
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.151,87 2022 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio SI

€4.320,87 2022 CE 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria Ing. Silvia Sergio SI

€2.686,55 2022 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan SI

€3.761,17 2023 CE 501010317 Reagenti Dott.ssa Roberta Pavan NO

€6.049,22 2023 CE 504020101 Canoni di noleggio Area Sanitaria Ing. Silvia Sergio NO

€4.412,62 2023 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: STEFANIA PECE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Procedura di rinnovo del contratto per la durata di 1 anno, per la fornitura in full service di n. 1 Sistema
per l'esecuzione del Breath Test al Carbonio 13, occorrenti alla UOC Gastroenterologia del PO San Filippo Neri della
ASL ROMA 1, di cui alla deliberazione n. 530 del 25/02/2020. Importo complessivo annuale € 24.382,30 IVA
inclusa. CIG: 7995052D9D

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

IL SOSTITUT0



                                                                                  

ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

www.aslroma1.it   
p.iva 13664791004                                                  

                      

 

 

 

IL DIRETTORE della U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTA    la deliberazione n. 1 del 1 gennaio 2016, con la quale si è provveduto a prendere 
atto dell’avvenuta istituzione della Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dal 1 gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il 

quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
1 nella persona del Dott. Angelo Tanese; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 
30/01/2020, n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 

ASL ROMA  1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC nello stesso ricomprese; 

 
VISTA    la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione n. 530 del 25/02/2020, è stata aggiudicata alla società AB 

Analitica S.r.l., a seguito della procedura negoziata MEPA, l’affidamento del 
contratto full service per la durata di due anni, con possibilità di rinnovo per un 
ulteriore anno, per la fornitura in full service di n. 1 Sistema per l’esecuzione del 
Breath Test al Carbonio 13, occorrenti alla UOC Gastroenterologia del PO San 
Filippo Neri della ASL ROMA 1. Importo complessivo biennale € 39.971,20 IVA 
esclusa, pari a € 48,764,86 IVA inclusa; 

  
 il suddetto contratto aveva scadenza naturale il 31/01/2022; 
 

a causa dell’insorgere dell’emergenza Coronavirus, il Direttore della UOC 
Gastroenterologia, ha sospeso il servizio in ragione delle problematiche inerenti 
alle attività cliniche che possono liberare aerosol potenzialmente infetto 
nell’ambiente; 

 
VISTO il "protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro", 
sottoscritto in data 14.03.2020; 
 
la UOC Ingegneria Clinica ha disposto la sospensione del suddetto servizio con 
nota Prot. n. 90764 del 23/06/2020, alla società AB Analitica S.r.l.; 

http://www.aslroma1.it/


 

2 

 

 
 
EVIDENZIATO CHE  a seguito della riattivazione del servizio in data 01/10/2020, comunicato con 

nota Prot. n. 192459 del 29/12/2020, suddetto contratto prevede la scadenza 
posticipata al 31/07/2022; 

  
 la UOC Ingegneria Clinica, al fine di non interrompere l’attività clinica, ha 

comunicato nelle more degli atti di rinnovo alla società AB Analitica S.r.l. di 
continuare senza soluzione di continuità il servizio reso; 

 
 è pertanto indispensabile procedere, in considerazione delle immutate 

necessità della UOC Gastroenterologia del PO San Filippo Neri della ASL ROMA 
1, al rinnovo annuale del contratto per la fornitura in full service di n. 1 Sistema 
per l’esecuzione del Breath Test al Carbonio 13, per un importo complessivo di € 
24.382,30 IVA inclusa; 

 
RITENUTO CHE   opportuno confermare Direttore di Esecuzione del Contratto il Perito Industriale 

il Sig. Sergio Salvucci, Assistente Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica; 
 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.E., così suddivisi: che il 

Responsabile del budget ha accertato che la sottoscrizione del presente atto, 
produrrà costi sul Bilancio dell’anno 2022, così suddivisi: 

 

CONTO ECONOMICO 504020101 

BUDGET ASSEGNATO 2.532.231,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 3.355.427,69 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 4.320,87 

SCOSTAMENTO NEGATIVO 827.517,56 

 

CONTO ECONOMICO 503030101 

BUDGET ASSEGNATO 6.644.508,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 6.804.303,78 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 3.151,87 

SCOSTAMENTO NEGATIVO 162.947,65 

 

CONTO ECONOMICO 501010317 

BUDGET ASSEGNATO 11.781.416,00 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 17.104.122,17 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 2.686,55 

SCOSTAMENTO NEGATIVO 5.325.392,72 

 
che lo scostamento sopra indicato è riferito al budget provvisorio del 2022, 
approvato   con Deliberazione n. 115 del 10/02/2022, e non anche al budget 
definitivo determinato dal concordamento regionale, in quanto non ancora 
adottato dalla Regione Lazio; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 



 

3 

 

     
 
 

PROPONE 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
1. di rinnovare alla società AB Analitica S.r.l. per ulteriori 12 mesi, il contratto stipulato giusta Deliberazione 

n. 530 del 25/02/2020, in merito all’aggiudicazione della procedura indetta per l’affidamento della 
fornitura in full service, per la durata di due anni, per la fornitura in full service di n. 1 Sistema per 
l’esecuzione del Breath Test al Carbonio 13, occorrenti alla UOC Gastroenterologia del PO San Filippo 
Neri della ASL ROMA 1. Importo complessivo biennale € 39.971,20 IVA esclusa, pari a € 48,764,86 IVA 
inclusa; 
 

2. di imputare l’importo complessivo di € 24.382,30 IVA inclusa sugli esercizi 2022 e 2023 come segue: 
 

 €    4.320,87 – Bilancio 2022 - C.E. n. 504020101 – Canoni di noleggio Area Sanitaria; 
 €    3.151,87 – Bilancio 2022 - C.E. n. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 

scientifiche; 
 €    2.686,55 – Esercizio 2022 - C.E. n. 501010317 – Reagenti 
 
 
 €    6.049,22– Esercizio 2023 - C.E. n. 504020101 – Canoni di noleggio Area Sanitaria 
 €    4.412,62 – Esercizio 2023 - C.E. n. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 

e scientifiche   
 €    3.761,17 – Esercizio 2023 - C.E. n. 501010317 – Reagenti 
 

3. di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto il Perito Industriale il Sig. Sergio Salvucci, Assistente 
Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento                    Il Direttore                                                Il Direttore  
                Ing. Silvia Sergio                        U.O.C. Ingegneria Clinica                        Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

                                                               Ing. Silvia Sergio                                           Ing. Paola Brazzoduro  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
IN VIRTÚ             dei poteri previsti: 

 
- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00250 del 23/11/2016 e con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00241 del 03/10/2019;  

 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile 

dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in 

frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Rinnovo del contratto per la durata di 1 anno, per 
la fornitura in full service di n. 1 Sistema per l’esecuzione del Breath Test al Carbonio 13, occorrenti alla UOC 
Gastroenterologia del PO San Filippo Neri della ASL ROMA 1, di cui alla deliberazione n. 530 del 25/02/2020. 
Importo complessivo annuale € 24.382,30 IVA inclusa. CIG: 7995052D9D.” e conseguentemente, per i motivi e 
le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di rinnovare alla AB Analitica S.r.l. per ulteriori 12 mesi, il contratto stipulato giusta Deliberazione n. 
530 del 25/02/2020, in merito all’aggiudicazione della procedura indetta per l’affidamento della 
fornitura in full service, per la durata di due anni, per la fornitura in full service di n. 1 Sistema per 
l’esecuzione del Breath Test al Carbonio 13, occorrenti alla UOC Gastroenterologia del PO San 
Filippo Neri della ASL ROMA 1. Importo complessivo biennale € 39.971,20 IVA esclusa, pari a € 
48,764,86 IVA inclusa; 

 
2. di imputare l’importo complessivo di € 24.382,30 IVA inclusa sugli esercizi 2022 e 2023 come segue: 

 
€    4.320,87 – Bilancio 2022 - C.E. n. 504020101 – Canoni di noleggio Area Sanitaria; 
€    3.151,87 – Bilancio 2022 - C.E. n. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e 
scientifiche; 
€    2.686,55 – Esercizio 2022 - C.E. n. 501010317 – Reagenti 

 
 

€    6.049,22– Esercizio 2023 - C.E. n. 504020101 – Canoni di noleggio Area Sanitaria 
€    4.412,62 – Esercizio 2023 - C.E. n. 503030101 – Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 
e scientifiche   
€    3.761,17 – Esercizio 2023 - C.E. n. 501010317 – Reagenti 



 

5 

 

 
 

3. di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto il Perito Industriale il Sig. Sergio Salvucci, 
Assistente Tecnico U.O.C. Ingegneria Clinica; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 
 
 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
                                                                                Dott. Angelo Tanese 


	DELRGNUM: 512
	DELRGDAT: 11/08/2022
		2022-08-10T16:27:45+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-09T14:51:13+0200
	Maria Roberti


		2022-08-10T17:20:19+0200
	Roberta Volpini


		2022-08-09T11:59:02+0200
	Massimiliano Ambrosini


		2022-08-10T16:53:02+0200
	Rita Lucchetti


		2022-08-05T16:44:22+0200
	Silvia Sergio


		2022-08-05T16:48:22+0200
	Silvia Sergio


		2022-08-05T16:49:06+0200
	Silvia Sergio


		2022-08-08T16:10:34+0200
	Silvia Caldarini




